RELACION
PER
PROJEKVENDIMIN
PER

MIRATIMIN E PROCEDURAVE STANDARDE TE VEPRIMIT PER
MBROJTJEN E VIKTIMAVE DHE VIKTIMAVE TE MUNDSHME Ti
TRAFIKIMIT

L QELLIMI I PROJEKTVENDIMIT DHE OBJEKTIVAT QE
SYNOHEN TE ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektvendimi &shté miratimi i Procedurave Standarde t& Veprimit
pér mbrojtjen e viktimave dhe viktimave t& mundshme té trafikimit né zbatim té
Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 458, daté 10.07.2024 “Pér njé ndryshim
né€ Vendimin nr. 1140, daté 24.12.2020, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin
e Strategjisé€ kundér Krimit t& Organizuar dhe Krimeve t&é Rénda, 2021-2025, dhe
Planin e Veprimit 2023-2025”, t& ndryshuar”, duke shfugizuar Vendimin e
Késhillit t& Ministrave nr. 499, daté 29.08.2018 “Pér miratimin e Procedurave
Standarde t& Veprimit pér mbrojtjen e viktimave dhe viktimave t& mundshme t&
trafikimit”.

Procedurat Standarde t& Veprimit (PSV) pér mbrojtjen e viktimave t& trafikimit
kané pér qéllim t& ofrojné njé kuadér t& qarté, t& harmonizuar dhe funksional pér
t€ gjitha hallkat institucionale shtetérore dhe jo-shtetérore t& pérfshira né trajtimin
e kétij fenomeni kompleks dhe t& ndjeshém.

Ato pércaktojné hapat q& duhen ndjekur dhe ndarjen e qarté t& pérgjegjésive
ndérmjet aktoréve t& pérfshiré né t& gjitha fazat e procesit — nga identifikimi
fillestar i njé rasti t&¢ mundshém, deri te mbéshtetja afatgjaté dhe riintegrimi i
viktimé&s né shogéri.

Kéto procedura jané ndértuar mbi parimin e respektimit t& t& drejtave t& njeriut
dhe vendosin né gendér t& veprimit viktimén, duke siguruar njé qasje
gjithépérfshirése, t& ndjeshme ndaj gjinisé dhe moshés, si dhe t& pérshtatur me
nevojat individuale t& ¢do rasti. Ato synojné jo vetém parandalimin e trafikimit,
por edhe njé pérgjigje efektive dhe t& koordinuar pér identifikimin, mbrojtjen,
asistencén, kthimin vullnetar té asistuar dhe riintegrimin e viktimave té trafikimit
dhe viktimave t&€ mundshme — pavarésisht nése jané shtetas shqiptaré apo té huaj,
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dhe pavarésisht nése jané t&€ identifikuar brenda apo jashté territorit t&€ Republikés
s€ Shqipérisé.

Procedurat i pérgjigjen nevojés pér njé sistem té géndrueshém institucional, i cili
garanton € asnjé viktimé apo viktime e mundshme t& mos mbetet pa trajtuar, dhe
qé ¢do institucion t& veprojé né ményré t&€ koordinuar dhe té standardizuar, pa
mbivendosje apo boshlléqge né pérgjegjési.

NE t& njéjtén kohé, PSV-t& pérfagésojné njé hap té réndésishém né pérafrimin e
kuadrit rregullator dhe praktikés shqiptare me standardet e Bashkimit Evropian,
si dhe me rekomandimet e vazhdueshme té raporteve kombétare dhe
ndérkombétare q& kané vlerésuar reagimin institucional ndaj trafikimit té genieve
njerézore né Shqipéri. Né pérmbajtjen dhe strukturén e tyre, procedurat marrin né
konsideraté nevojén pér pérmirésim té vazhdueshém té mekanizmave ekzistues,
sidomos né drejtim t& kapaciteteve pér identifikimin formal, hetimin, ndihmén
psiko-sociale, ndjekjen penale t& autoréve dhe mbéshtetjen pér viktimat né rrugén
drejt njé jete té re dhe té sigurt.

Né kété kontekst, PSV-t€ jané konceptuar si njé instrument praktik, dokument
referues ligjor dhe udhérréfyes operacional pér t€ gjitha institucionet q& jané pjesé
e mekanizmit kombétar pér luftén kundér trafikimit t& genieve njerézore —
pérfshiré Policin€ e Shtetit, shérbimet sociale rajonale dhe lokale, shérbimet e
punésimit dhe aftésimit profesional, autoritetet vendore, institucionet arsimore
dhe shéndetésore, si dhe organizatat jogeveritare dhe partnerét ndérkombétaré.

Zbatimi efektiv i kétyre procedurave éshté njé kusht thelbésor pér garantimin e
mbrojtjes s€ ploté dhe té¢ qéndrueshme té viktimave té trafikimit, pér rritjen e
efikasitetit institucional dhe pér forcimin e besimit té viktimave né institucionet
shqiptare.

II. VLERESIMI I PROJEKTVENDIMIT NI RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTEVE Tk TJERA POLITIKE

Projektvendimi “Pér miratimin e Procedurave Standarde té Veprimit pér
mbrojtjen e viktimave dhe viktimave té mundshme té trafikimit”, &shté
planifikuar n€ 4 mujorin e III, né Programin e Pérgjithshém Analitik té&
Projektakteve, pér vitin 2025 pér Ministriné e Brendshme.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTVENDIMIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Ministria e Brendshme, vleréson si t& domosdoshém miratimin e Procedurave
Standarde té& Veprimit pér mbrojtjen e viktimave dhe viktimave t&€ mundshme té
traﬁkumt pasi nepeMJ et ketyre procedurave
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o Pércaktohen qarté indikatorét pér té rriturit dhe fémijét, format e
shfrytézimit, dhe institucionet pérgjegjése pér identifikimin fillestar dhe
formal.

e [ kushtohet njé réndési specifike intervistimit dhe kushteve pér zhvillimin
té tij, pérfshiré mbéshtetjen afatgjaté dhe riintegrimin social-ekonomik té
viktimave dhe viktimave t&€ mundshme té trafikimit, aspekt q& ka munguar
né PSV-té aktuale;.

* Anétarét respektivé t& Autoritetit Pérgjegjés do té kené detyra t& qarta dhe
specifike pér secilin nga hapat;

e Dokumenti &shté né pérputhje t& ploté me legjislacionin né fuqi, si Ligji
pér Shérbimet Shogérore né Republikén e Shqipérisé Ligji pér té Drejtat
dhe Mbrojtjen e Fémijéve, etj.

Parashikohen formatet e dokumentimit dhe procesi i monitorimit, si dhe
theksohet ngritja e njé Komisioni té Posagém Ndérinstitucional pér shqyrtimin e
ankimeve, ¢ka pérbén risi krahasuar me dokumentin aktual; Pér heré t& pard
parashikohet njohja me vendim e statusit t& viktimés dhe viktimés sé mundshme
t€ trafikimit, pér t& dyja kategorité, dhe jo vetém pér viktimat e mundshme.

Kéto procedura zbérthejné dhe qartésojné akoma mé tej rolin, detyrat dhe
pérgjegjésité qé kané té gjitha institucionet dhe agjencité e pérfshira né procesin
e identifikimit dhe referimit té viktimave té trafikimit.

Procedurat pérfshijné t& gjitha veprimet e kryera nga punonjés té institucioneve
shtetérore qendrore dhe vendore dhe joshtetérore-anétare t& Mekanizmit
Kombétar t€ Referimit, institucionet kombétare dhe ndérkombétare jo anétare t&
MKR-s€ me/pa programe pér viktimat/viktimat e mundshme t& trafikimit pér
pritjen, identifikimin, ndihmén e menjéhershme dhe ndihmén pér rehabilitimin
dhe ri-integrimin e sigurt t& personave té trafikuar né pérputhje me kéto
procedura.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR.

Projektvendimi “Pér miratimin e Procedurave Standarde t& Veprimit pér
mbrojtjen e viktimave dhe viktimave té mundshme té trafikimit”, gjen mbéshtetje
né nenin 100 t€ Kushtetutés s&é Republikés s& Shqipérisé, né ligjin nr. 8920, daté
11.07.2002, “Pér ratifikimin e Konventés s& Kombeve t& Bashkuara kundér
Krimit t& Organizuar Ndérkombétar dhe dy protokolleve shtesé té saj”, si dhe né
ligjin nr. 9642, daté 20.11.2006, “Pér Ratifikimin e Konventés s& Késhillit t&
Evropés “Pé&r masat kundér trafikimit té genieve njerézore”.
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Gjithashtu, Procedurat Standarde bazohen né eksperiencén e deritanishme né
zbatim té:

. Vendimit Nr. 499, daté 29.08.2018 té Késhillit t& Ministrave “Pér
Miratimin e Procedurave Standarde t& veprimit pér mbrojtjen e viktimave dhe
viktimave t€ mundshme té trafikimit”;

. Detyrimeve qé& rrjedhin nga “Marréveshja e Bashképunimit pér
Funksionimin e Mekanizmit Kombétar t& Referimit pér viktimat dhe viktimat e
mundshme € trafikimit t& personave”, rishikuar né vitin 2023; nga udhézimi i
pérbashkeét nr.132, daté 08.09.2023 “Pér ngritjen e Autoritetit Pérgjegjés pér
identifikimin, referimin, mbrojtjen dhe ri integrimin e viktimave dhe viktimave
t¢ mundshme & trafikimit”; nga Memorandumi i Mirékuptimit ndérmjet
Ministrisé s& Brendshme, Ministrisé s& Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit
“Pér procedurat e bashképunimit pér identifikimin e rasteve t& punés sé detyruar
dhe trafikimit me géllim shfrytézimin pér puné”.

Po ashtu, Procedurat jané hartuar né té njéjtén frymé me instrumentet
ndérkombétare qé trajtojné ¢éshtjet e parandalimit t& trafikimit, mbrojtjes sé
personave t& trafikuar dhe ndjekjes penale t& trafikantéve, dhe reflektojné
rekomandimet e dhéna pér té njéjtén fushé veprimi nga organizma
ndérkombétaré, si OKB, DASH, KiE, OSBE, etj.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Projektvendimi pérafrohet pjesérisht me Direktivén 1712/2024 qé& ndryshon
Direktivén 2011/36/BE “Pér parandalimin dhe luftimin e trafikimit t& genieve
njerézore dhe mbrojtjen e viktimave té tij”.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SF
PROJEKTVENDIMIT

Procedurat Standarde t& Veprimit pér mbrojtjen e viktimave dhe viktimave té
mundshme t€ trafikimit pércaktojné hapat pér mbrojtjen né kohén dhe ményrén e
duhur té personave té trafikuar, né rrezik trafikimi, t& rritur apo t& mitur, pér t&
gjithé llojet e shfrytézimit, t& trafikimit t& brendshém apo ndérkombétar, té lidhur
apo jo me krimin e organizuar.

Fokusi kryesor i kétyre procedurave &shté viktima dhe mbrojtja e saj, duke
shqyrtuar ¢do situaté rast pas rasti dhe duke ndértuar standarde t& unifikuara pér
ményrén se si do té zhvillohet i gjith€ procesi i identifikimit, referimit dhe mé pas
i mbrojtjes sé viktimés sé trafikimit. Duhet theksuar se, kéto procedura zbatohen
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pér té gjitha kategorité e viktimave/viktimave t&€ mundshme (t& mitur dhe té rritur,
femra dhe meshkuj, shqiptaré dhe té huaj) qé jané subjekt i trafikimit pér t& gjitha
llojet e shfrytézimit.

Né ményré t& detajuar parashikohen:

- treguesit, hapat q&¢ duhet t& ndjekin punonjésit e vijés sé paré pér
identifikimin dhe reagimin formal t& viktimés/viktimés sé mundshme té&
trafikimit;

- veprimet q€ duhet t& ndérmarrin pér intervistimin e fémijés ose té rriturit;

- strukturat e intervistimit pér fémijé dhe t& rritur; dokumentimi sipas
formateve standarde;

- e drejta pér ankimim dhe krijimi i Komisionit té Posacém
Ndérinstitucional;

- masat emergjente dhe vendosja e fémijés ose té rriturit né strehéza;

- kthimi vullnetar i asistuar dhe pritja e personave té trafikuar me shtetési
shqiptare;

- mbéshtetja e hetimit dhe dénimit té trafikantéve;

- mbéshtetja afatgjaté dhe riintegrimi social-ekonomik i viktimés/viktimés
s€ mundshme té trafikimit;

- formatet pér zbatimin e procedurave standarde.

Procedurat parashikojné situata né t& cilat vendi yné, apo zona té caktuara té
vendit, pérdoren, apo mund té pérdoren si vend origjine, tranziti ose destinacioni
pér l&vizjen dhe shfrytézimin e personave té trafikuar shqiptaré dhe té huaj, si
edhe situata né té cilat personat e trafikuar me shtetési shqiptare, apo t&
hamendé&suar shqiptare ndodhen jashté territorit t& Republikés s&é Shqipérisé.

Procedurat nénkuptojné ndérhyrje t€ specializuar sektoriale dhe
ndérsektoriale/multidisiplinare dhe zbatimi i tyre &shté detyrim pér té gjitha
institucionet shtetérore, né nivel gendror dhe vendor qé veprojné brenda territorit
t& Republikés s¢ Shqipérisé apo jané me mision shtetéror jashté vendit, si dhe
parashikojné bashké&punimin me strukturat homologe té shteteve té huaja.

Gjithashtu, zbatimi i Procedurave Standarde &shté i detyrueshém edhe pér
agjencité joshtetérore qé ushtrojné veprimtariné e tyre né territorin e Republikés
s€ Shqipérisé, né ¢do moment né t& cilin ato, gjaté veprimtarisé sé tyre, bien né
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kontakt me njé person qé dyshojné se mund t& jeté trafikuar apo kané informacion
se &shté person i trafikuar.

Megjithése &shté fryt i pérpjekjeve t& bashkérenduara t& qeverisé, organizatave
shérbim ofruese pér viktimat/viktimat e mundshme t& trafikimit, shoqérisé civile
dhe partneréve ndérkombétaré, pérgjegjésia pér zbatimin e Procedurave
Standarde t& Veprimit &shté e institucioneve shtetérore.

Identifikimi dhe referimi pér ndihmé i personave t& trafikuar bshet nd
bashkérendim dhe bashképunim t& ploté té t& gjitha autoriteteve dhe strukturave
shtetérore dhe joshtetérore.

Kthimi vullnetar i asistuar pér viktimat/viktimat e mundshme t& trafikimit do té&
mundésohet dhe garantohet nga vendi i origjinés dhe i destinacionit, duke bérg
vlerésimin e situatés sé personave né vendin dhe familjen e origjinés para kthimit
dhe marrjen e vendimit t& kthimit né interesin mé t& larté & tyre, duke u bazuar
né raportin pér vlerésimin e situatés familjare dhe rrezikut para kthimit, si dhe né
autorizimin e prindit/kujdestarit pér kthim t& asistuar t& fémijés.

Pjesémarrja e organizatave shérbim ofruese pér viktimat/viktimat e mundshme té&
trafikimit dhe e shoqérisé civile éshté e domosdoshme pér arritjen e synimeve té
Procedurave Standarde t& Veprimit, d.m.th. mbrojtjen, parandalimin dhe
ndihmén ndaj viktimave t& kétij krimi.

Procedurat ruajné ato elementg t& vlerésuar si pikat mé t& forta né luftén kundér
trafikimit duke u pérditésuar njékohésisht me njé qgasje té re né pérputhje té
nevojave dhe kontekstin aktual. N& kété dokument jané ruajtur elementé t&
réndésishém qé kané t& b&jné me gjithé pérfshirjen e agjencive shtetérore dhe
joshtetérore, si dhe shtrirjen e veprimit t& tij né t& gjithé territorin e vendit, duke
e véné theksin sérish né forcimin e kapaciteteve dhe strukturave né nivel gendror
dhe vendor.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E PROJEKTVENDIMIT

Pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen Ministria e Brendshme, Ministria
e Drejtésisé, Ministria e Financave, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, Ministria e Arsimit
dhe Sportit, Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe Njésité e
Vetéqeverisjes Vendore.
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VIII. MINISTRITE DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTVENDIMIT

Projektvendimi u hartua nga Grupi Ndérinstitucional i Punés (GNP), ngritur me
Urdhrin nr. 243, daté 24.12.2024 “Pér ngritjen e Grupit Ndérinstitucional t& Punés
pér rishikimin e Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr.499, daté 29.08.2018 “Pér
miratimin e Procedurave Standarde té Veprimit pér mbrojtjen e viktimave dhe
viktimave t€ mundshme té trafikimit”. Pér hartimin e kétij dokumenti jané
organizuar tre takime t& GNP-s&, konkretisht: mé daté 8 prill, 23 prill dhe 19-20
maj. Gjaté takimeve, anétarét e GNP-sé¢ dhané mendime dhe sugjerime mbi
draftin, t€ cilat jané reflektuar né dokument. Pas takimit dyditor (19-20 maj),
drafti u dérgua pér komente finale grupit t& punés dhe mé pas u pércoll prané
Drejtorisé s& Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit té Kuadrit
Rregullator pér vlerésim dhe dérgimin e praktikés pér mendim prané ministrive
té linjés.

Ministria e Financave népérmjet sistemit E-Akte shprehet parimisht dakord,
duke kérkuar qé efektet financiare t& projektvendimit t& pérballohen brenda
tavaneve buxhetore t& miratuara pér institucionet e ngarkuara me zbatimin e tij.

Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor, népérmjet sistemit e-Akte shprehet
parimisht dakord, duke sugjeruar:

“Ky projektakt lidhet me aspekte qé rregullojné ose kané ndikim té
drejtpérdrejté né ushtrimin e t& drejtave dhe detyrimeve t& njésive té
vetéqeverisjes vendore dhe prandaj né pérputhje me parashikimet e VKM-
s€ nr. 244, daté 17.4.2024 “Pér ményrén e organizimit e t& funksionimit t&
késhillit konsultativ t& geverisjes qendrore me vetéqgeverisjen vendore,
duhet t’i nénshtrohet konsultimit me ato n& Késhillin Konsultativ”,
sqarojmé se, projektvendimi u pércoll prané Késhillit Konsultativ dhe
mé daté 21.07.2025 u diskutua dhe miratua pa komente.

- Né& pikén 3 t&€ projektvendimit ngarkohet pér zbatimin e tij ndér t& tjera
Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor dhe jo njésité e vetéqeverisjes
vendore g€ do t& duhet t& zbatojné procedurat standarde né pérditshméri né
terren. Pér sa mé sipér, sugjerojmé pérfshirjen e njésive si subjekte qé
ngarkohen me zbatimin e projektaktit dhe heqjen e Ministrit t& Shtetit pér
Pushtetin Vendor, sqarojmé se u reflektua.

Ministria e Arsimit dhe Sportit, népérmjet sistemit e-Akte shprehet parimisht
dakord, duke sugjeruar:
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- Ne& fagen 8, t&€ dokumentit t& procedurave, tek parimet e pérgjithshme, né
pjesén mbi identifikimin dhe reagimin fillestar, togfjaléshi “shkollat dhe
institucionet arsimore” t€ z&vendésohet me togfjaléshin “institucione
arsimore”, né kushtet qé shkollat jané 1loj i institucioneve arsimore. Ky
sugjerim t&€ mbahet né konsideraté pér unifikim né pérmbajtjen e t& gjithé
dokumentacionit t& pércjellé, sqarojmé se u reflektua.

- Lidhur me....togfjaléshi  “Ministria e Arsimit dhe Sporteve” té
zévendésohet me togfjaléshin “Ministria e Arsimit dhe Sportit”...
sqarojmeé se u reflektua.

- Lidhur me...togfjaléshi “Arsimi 9-vjecar” té zévendésohet me termin
“arsimi bazé” né pérputhje me terminologjing e ligjit nr. 69/2012 “Pér
sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.
Ky sugjerim té reflektohet edhe né pérmbajtje té t& gjithé dokumentacionit.
Gjithashtu, né fagen 69 dhe 72 t& draftit, togfjaléshi “Arsimi i mesém” t&
z€vendésohet me togfjaléshin “Arsimi i mesém i larté”, sqarojmé se u
reflektua.

Ministria e Drejtésisé, népérmjet sistemit e-Akte shprehet si mé poshté:

1. N& vendimin nr. 1140, daté 24.12.2020, té¢ Késhillit t& Ministrave “Pér
miratimin e Strategjisé Kundér Krimit t&¢ Organizuar dhe Krimeve t&
Rénda, 2021-2025, dhe Planin e Veprimit 2023-2025”, i ndryshuar,
parashikohet si masé prioritare rishikimi i vendimit nr. 499, dat& 29.8.2018,
t€ Késhillit t&€ Ministrave. N& vijim, né vendimin nr. 818, daté 26.12.2024,
t&¢ Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e programit t& pérgjithshém
analitik t& projektakteve qé& do t& paraqiten pér shqyrtim né Késhillin e
Ministrave gjaté vitit 2025”, parashikohet miratimi i aktit “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né VKM nr.499, daté 29.08.2018 "Pér miratimin e
Procedurave Standarde t& Veprimit pér Mbrojtjen e Viktimave dhe
Viktimave té Mundshme té Trafikimit"”. Sa mé sipér, sugjerojmé q&
rregullimet e synuara me projektvendimin e pércjellé pér mendim t& béhen
me njé akt ndryshues t& vendimit né fuqi dhe jo duke e shfugizuar até.
Lidhur me sugjerimin vlerésojmé se duhet t& shfuqizohet akti ekzistues
pasi, projektakti i propozuar ka prodhuar risi né formén pérmbajtésore t&
t1j. Konkretisht:

- parashikimi i vendimit pér njohjen e statusit t& viktimés dhe viktimés s&
mundshme t€ trafikimit, i cili nuk ka gené parashikuar né VKM nr.499,
daté 29.08.2018;

- parashikimi i ngritjes s&€ Komisionit t& Posagém Ndérinstitucional, si organ
epror g€ shqyrton ankimimin administrative t& paraqitur ndaj vendimit t&
dhéné nga grupi i identifikimit formal, né rast t& mosdakordésisé me
vendimin e dhéng;
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- ndryshime thelbésore jané reflektuar edhe né formatet e intervistés
fillestare dhe formale pér viktimat dhe viktimat e mundshme t& trafikimit;

- jané parashikuar treguesit pér té rriturit dhe tregues pér t& miturit dhe
brenda kétyre kategorive jané pérfshiré edhe nénkategorité e treguesve pér
t& huajt, duke pasur parasysh praning né rritje t& t& huajve n& Shqipéri,
kryesisht pér géllime punésimi.

- Jané parashikuar kushtet pér zhvillimin e intervistés, duke garantuar
pjesémarrjen dhe konfidencialitetin e pérkthyesit (né rastet kur
intervistohet nj€ person i huaj);

- Jan€ parashikuar treguesit dhe indikatorét pér shfrytézimin pér puén té
detyruar, lypje dhe krime té vogla;

- &shté parashikuar pjesémarrja e personave té treté né intervisté, kushtet e
intervistimit, kohézgjatja dhe informimi i intervistuesit mbi t& drejtat e tij;

- parashikohen procedura né lidhje me masat emergjente pér fémijét,
akomodimi i fémijéve dhe té rriturve né gendrat e emergjencés, né strehéz;

- regjistrimi i f€mijéve né gjendjen civile &shét risi dhe adresim i njé
problematike t& evidentuar gjaté zbatimit t& PSV-ve aktual;

- Mbéshtetja afatgjaté dhe riintegrimi socio-ekonomik i viktimave dhe
viktimave t& mundshme t& trafikimit, e parashikuar né projektakt, do t&
mundésojé riintegrimin e tyre né shoqéri e cila sjell edhe mosviktimizimin
e tyre dhe ndalimin e ritrafikimit;

- Qasja e re dhe inovative reflektohet e dhe tek formatet e dokumentimit q&
jan€ parashikuar né projektakt, né ndryshim nga ato ekzistuese qé jané njé
numér i konsiderueshém dhe, né shumicén e tyre té paaplikueshém;

- Vlen té theksohet fakti q&, kéto procedura jané hartuar edhe “né dritén” e
Direktivés 1712/2024 qé ndryshon Direktivén 2011/36/BE  “Pér
parandalimin dhe luftimin e trafikimit té genieve njerézore dhe mbrojtien
e viktimave té tij ",

Gjithashtu, projektakti &shté hartuar duke pasur parasysh gjetjet,
problematikat e konstatuara gjaté zbatimit t& procedurave ekzistuese dhe
problematikave t& adresuara pér zgjidhje né Autoritet Pérgjegjés.

2. Saitakon pérkufizimeve sugjerojmé t& shtohet termi “person i besuar” qé
né kuptim t&€ Kodit t& Drejtésisé Penale pér t& Mitur, &shté personi madhor
1 kérkuar nga i mituri dhe i pranuar nga organi kompetent, i cili shogéron
t€ miturin n€ fazat e procedimit penal. Gjithashtu pérkufizimi “prind”
sugjerojmé té jeté i harmonizuar dhe né pérputhje me paragrafin 16, t& nenit
3, t€ Kodit t€ Drejtésis¢ Penale pér t& Mitur, i cili e pérkufizon
“pérfaqgésuesin ligjor” si prindi, i aférmi ose kujdestari i t& miturit, i cili
merr pjesé né procedurén e drejtésisé penale pér t& mitur pér t& mbrojtur
interesat e t& miturit. Sqarojmé se, u pérfshi termi “person i besuar” tek
pérkufizimet. Lidhur me sugjerimin, qé pérkufizimi “prind” sugjerojmé
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t€ jeté 1 harmonizuar dhe né pérputhje me paragrafin 16, t& nenit 3, t& Kodit
t€ Drejtésis€ Penale pér t&€ Mitur, sqarojmé se pérkufizimi i pérdorur né
teksti referohet pérkufizimit té ligjit nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe
mbrojtjen e fémijés”.

3. Né pérmbajtje t& projektvendimit, sa i takon vlerésimit t& situatés,
sugjerojmé t€ shtohet edhe vlerésimi i situatés psikologjike, krahas asaj
shéndetésore, me qéllim dhénien e ndihmés psikologjike apo edhe
késhillimet/shérbimet e mundshme g€ mund t& ofrohen nga autoritetet,
organizatat ose institucionet pérgjegjése pér ndihmén ndaj viktimave t&
veprés penale, bazuar né€ nenin 58 té Kodit t& Procedurés Penale té&
Republikés s¢ Shqipérisé, sqarojmé se u reflektua.

4. Né& pércaktimin e procedurave standarde qé duhet t&€ ndigen pér mbrojtjen
e viktimave dhe viktimave t& mundshme té& trafikimit, sugjerojmé qé
intervista t& zhvillohet edhe né praniné e mbrojtésit dhe kur &shté rasti,
personat t&€ mund t€ pérfitojé ndihmé juridike parésore me qéllim
garantimin e t€ drejtave procedurale dhe ruajtjen e interesave ligjore, sipas
parashikimeve té legjislacionit né fuqi. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé
se u reflektua.

5. Lidhur me kushtet pér zhvillimin e intervistés, sugjerojmé t& parashikohet
parimi i ndalimit t& zhvillimit t& intervistés 2 heré& pér té& njéjtin fakt pér t&
miturin, me géllim shmangien e réndimit t& gjendjes psikologjike t& tij,
sqarojmeé se u reflektua.

6. Né kété projektvendim &shté parashikuar krijimi i Komisionit t& Posa¢ém
Ndérinstitucional, si organ epror qé shqyrton ankimin administrativ t&
paraqitur ndaj vendimit t& dhéné nga grupi i identifikimit formal. Ky
Komision parashikohet t& jeté i pérbéré nga pérfaqésues té institucioneve
t€ ndryshme, pérfshiré kétu dhe Ministriné e Drejtésisé. N& kété kuadér,
sugjerojmé t& pércaktohen kompetencat dhe detyrat funksionale, si dhe roli
q€ duhet t&é keté anétari i Komisionit t& Posacém Ndérinstitucional,
sqarojmeé se u reflektua.

7. Lidhur me pjesén qé pérshkruan mbéshtetjen afatgjaté dhe ri/integrimin
social ekonomik, sugjerojmé q& termi “zyrat e késhillimit ligjor falas” t&
z€vendésohet me termin “qendrat e shérbimit té ndihmés juridike
parésore”, bazuar né shkronjén “d”, t& nenit 3, t& ligjit nr. 111/2017 “Pér
ndihmén juridike t& garantuar nga shteti”, sqarojmé se u reflektua.
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8. N& Kreun IV, té relacionit shpjegues, sugjerojmé heqgjen e paragrafit t& parég
nga pérmbajtja e tij, pasi nuk éshté né pérputhje me parashikimin e béré né
projektvendim dhe nuk shérben si bazé ligjore pér miratimin e tij.
Gjithashtu, né Kreun V, sugjerojmé qé& termi “projekturdhri” t&
zé€vendésohet me termin “projektvendimi”. N& vijim, sa i takon Kreut VII
t& relacionit, g€ parashikon institucionet dhe organet e ngarkuara me
zbatimin e projektvendimit, sugjerojmé rishikimin e.tyre né pérputhje me
pikén 3 t€ projektvendimit, me qéllim q& kéto dy parashikime t& jené né
pérputhje me njéra- tjetrén. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se u
reflektua.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit népérmjet sistemit E-Akte shprehet parimisht
dakord, duke sugjeruar:

- Né& pikén 3, té projektvendimit, konstatojmé se Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit ngarkohet pér zbatimin e vendimit, ndérkohé qé né materialin
bashkélidhur projektvendimit nuk ka detyra konkrete pér ministring, pér
mé tepér qé edhe né Kreun VII, t& relacionit shoqérues, Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit nuk citohet si institucion pér zbatimin e kétij
vendimi. Pér rrjedhojé, sugjerojmé rishikimin e pikés 3 té& projektvendimit.
Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se u reflektua.

- Lidhur me sugjerimin...termi “hotel” t& z&vendésohet me termin
“strukturé akomoduese”, sqarojmé se u reflektua.

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, népérmjet sistemit E-Akte
shprehet si mé poshté:

1. Né Parimet e Pérgjithshme, paragrafi: “Ndihmé ekonomike”, éshté
mbéshtetja né para, qé u jepet familjeve dhe individéve né nevojé, sipas
pércaktimeve té béra né ligjin nr. 9355, daté 10.03.2005, “Pér ndihmen
ekonomike dhe shérbimet shogérore”, té ndryshuar”, té zévendésohet me
paragrafin “Ndihmé ekonomike”, éshté mbéshtetia me para, qé u jepet
Jamiljeve dhe individéve né nevojé, sipas pércaktimeve té béra né ligjin
nr.57/2019, “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”, té
ndryshuar”. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se, u reflektua.

2. N& kapitullin “Referimi mbrojtja dhe asistenca”, fage 20, “Fémijét”,
paragrafi: “Punonjési i rastit i gendrés sé emergjencés/strukturés sé
specializuar pér mbrojtje informon NJMF dhe APAP-in e ASHMDF-sé.
Me marrjen e njoftimit, APAP-i pércjell informacionin tek Sekretariati i
AP-sé dhe, nése éshté e nevojshme, kérkon mbledhjen e menjéhershme té
AP pér menaxhimin e métejshém té rastit. NJMF/PMF-ja monitoron
referimin e rastit”, sqarojmé se kjo proceduré parashikohet né
legjislacionin né fuqi né ményré té detajuar, né nenin 56, t& Ligjit
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Nr.18/2017, “Pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés” pércakton marrjen e
masés emergjente t€ mbrojtjes. Ky paragraf té riformulohet si mé poshté
vijon: “Né situaté té rrezikut té larté dhe té menjéhershém, pér shkak té
abuzimit, shfrytézimit, trafikimit, neglizhimit apo ¢do forme tietér dhune
dhe pér té cilin punonjési i mbrojties sé fémijés dhe strukturat e Policisé sé
Shtetit apo té prokurorisé kané dyshime ose fakte se familja apo mjedisi ku
géndron femija nuk éshté i sigurt pér té, PMF-ja inicion procesin pér
marrjen né mbrojtje té fémijés dhe vendosjen e masés emergjente té
mbrojtjes, duke njoftuar menjéheré drejtorin e strukturés pérgjegjése pér
shérbimet shogérore né bashki. Lidhur me kété sugjerim sqarojmé se, u
reflektua.

3. Lidhur me pércaktimin né paragrafin: “NJMF njofton APAP-in e
ASHMDEF-sé. Me marrjen e njoftimit, APAP-i pércjell informacionin tek
Sekretariati i AP-sé dhe, nése éshté e nevojshme, kérkon mbledhjen e
menjéhershme té AP pér menaxhimin e métejshém té rastit. NJMF/PMEF-
Ja monitoron referimin e rastit, sugjeron t& riformulohet: “Punonjési i
rastit i qendrés sé emergjencés/strukturés sé specializuar pér mbrojtje
informon NJMF. NJMF mund té njoftojné APAP e ASHMDEF né raste kur
institucionet nuk i pérgjigjen gjaté procesit té menaxhimit té rastit. Me
marrjen e njoftimit, APAP-i pércjell informacionin tek Sekretariati i AP-sé
dhe nése éshté e nevojshme, kérkon mbledhjen e menjéhershme té AP pér
té diskutuar né lidhje me véshtirésité e konstatuara né menaxhimin e rastit
dhe mos pérgjigje nga institucionet pérgjegjése”. Lidhur me kété sugjerim
sqarojmeé se, u reflektua.

4. N& kapitullin “Vendosja e fémijés né qendrén e emergjencés”, paragrafi
“Punonjési i rastit (punonjés social ose psikolog) referon rastin tek NJMF
pasi té sigurohet qé nevojat bazé té fémijés jané plotésuar” (fage 21),
bazuar né nenin 51, té ligjit nr. 18/2017 “Pér té Drejtat dhe Mbrojtien e
Fémijés " té riformulohet si vijon: “Punonjési i rastit té gendrés mban
kontakte té vazhdueshme me NJMF, né lidhje me ¢do situaté, gé ndikon né
miréqgenien zhvillimin apo rrezikon siguriné e fémijés. Mban kontakte té
vazhdueshme me PMF-né, i cili shérben si menaxher rasti pér fémijén, ndaj
té cilit ofrohen shérbimet né kuadeér té Planit Individual té Mbrojtjes, si
dhe njofton PMF-né né lidhje me ¢do situaté qé ndikon né mirégenien,
zhvillimin apo rrezikon siguriné e fémijés”. Lidhur me kété sugjerim
sqarojmeé se, u reflektua.

5. Né kapitullin “Vendosja e fémijés né gendrén e emergjencés”, paragrafi
“Nése nga vierésimi i kryer apo bazuar né kérkesén pér rikthim né
Jfamilje/familje kujdestare nga familjaré apo veté fémija, vendoset qé fémija
té kthehet né familje apo familjen kujdestare, punonjési i rastit njofton
menjéheré APAP-in e ASHMDEF'-sé dhe NJMF-né. NJMF-ja do té vazhdojé
me monitorimin e métejshém té situatés dhe pér té parandaluar rikthimin
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e mundshém né rrezik trafikimi (fage 21). Pérsa i pérket kétij paragrafi,
sqarojmé se, procedura pér largimin e fémijés nga institucioni, té jeté né
pérputhje me nenin 57, t& ligjit nr.18/2017, “Pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e
Fémijés”. T€ riformulohet paragrafi si mé poshté vijon: “Né rast se
vilerésohet se femija éshté i gatshém té dalé nga institucioni dhe familja/
Jfamilja kujdestare éshté njé mjedis i pérshtatshém ku mund té vazhdojé té
Jjetojé fémija, atéheré mblidhet GTN (ku duhet té marrin pjese aktorét gé e
njohin rastin si dhe pérfaqésues té qendrés), me géllim ndryshimin e masés
sé mbrojtjes. Pas kétij vendimi PMF harton “masén pér vendosjen e
fémijés né kujdesje alternative prané familjes/familjes kujdestare”. Kjo
masé miratohet nga Drejtori i Shérbimeve Sociale né bashki dhe dérgohet
pér miratim né Gjykaté”. Lidhur me kété sugjerim sqarojmé se, u
reflektua.

6. Né kapitullin vendosja e fémijés né strehéz né paragrafin “Menaxheri i
rastit njofton APAP-in e ASHMDF-sé pér organizimin e intervistés
Jormale. APAP-i i ASHMDEF-sé njofton NJMF dhe punonjésin e policisé
pér kryerjen e intervistés formale”, (fage 23),bazuar né nenin 67, té ligjit
nr. 18/2017 “Pér té Drejtat dhe Mbrojtien e Fémijés”, paragrafi té
riformulohet si mé poshté vijon: “Menaxheri i rastit brenda né gendér/
strehéz njofton NJMF dhe punonjésin e policisé, aty ku fémija ka
vendbanimin pér organizimin e intervistés formale. Lidhur me kété
sugjerim, sqarojmeé se, u reflektua.

7. “Né rast se fémija éshté i huaj, menaxheri i rastit nis menjéheré
procedurat pér sigurimin e lejes sé géndrimit pér fémijén”. Ky paragraf té
riformulohet: “Né rast se fémija éshté i huaj, menaxheri i rastit né
gendér/strehéz nis menjéheré procedurat pér sigurimin e lejes sé géndrimit
pér fémijén”. Lidhur me kété sugjerim sqarojmé se, u reflektua.

8. Né& pikén “Né rast té largimit té fémijés nga qendra pa leje, menaxheri i
rastit njofton menjéheré APAP dhe bén kallézimin né strukturat vendore
pér Hetimin e Trafikut t¢ Paligishém né DPQ. APAP-i i ASHMDF-sé
njofton Sekretariatin e AP. (fage 23), t& riformulohet me kété pérmbajtje:
“Né rast té largimit té fémijés nga qendra pa leje, menaxheri i rastit té
gendrés bén kallézimin né strukturat vendore pér Hetimin e Trafikut té
Paligjshém né DPQ, njofton menjéheré NJMF-né dhe Sekretariatin e AP”.
Lidhur me két€ sugjerim sqarojmé se, u reflektua.

9. “Né rast té referimit té fémijés né familje/familjen kujdestare, menaxheri i
rastit njofton periodikisht NJMF-né pér ecuriné dhe informon APAP”, Ky
paragraf té riformulohet si vijon: “Né rast té referimit té fémijés né
Sfamilje/familjen kujdestare, NJMF-informon periodikisht APAP e
ASHMDF-sé, né lidhje me monitorimin dhe ecuriné e rastit. Lidhur me
ké&té sugjerim sqarojmeé se, u reflektua.
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10.Né¢ formularin C3 FORMULAR PRANIMI NE QENDER

EMERGJENCE/STREHEZ PER FEMIJE [emri i institucionit Jnr. prot.
tiran€, né paragrafin detyrimet e paléve, ku citohet q& “personi ka té drejtg
t€ largohet vullnetarisht né ¢do kohé, duke nénshkruar njé deklaraté
pérkatése”, sugjerojmé q& ky paragraf té higet, pasi referuar nenit 59, t&
ligjit nr. 18/2017 “Pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés”, pér aq kohé sa
vendimi i vendosjes s€¢ fémijés né gendér éshté marré nga drejtori i
shérbimeve sociale né bashki dhe gjykata edhe dalja e fémijés nga qendra
béhet nga njé& masé e marré nga drejtori i shérbimeve sociale né bashki dhe
gjykata. T€ mbahet né konsideraté fakti qé njé fémijé i moshés 0-18 vjeg,
nuk mund t€ marré asnjé vendim veté. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé
se, u reflektua.

11.N& Rubrikén III, t& Relacionit shpjegues t& projektaktit, sugjerojmé qg&

togfjaléshi “..Ligjit t& Pérfshirjes Sociale...”, t& zé&vendésohet me
togfjaléshin  “..Ligjit pér Shérbimet Shogérore né Republikén e
Shqipérisé..”. Lidhur me kété sugjerim sqarojmé se, u reflektua.

12.Po né kété rubriké duhet sqarohet mé qarté dhe mé sakté paragrafi qé

pércakton se: risi e projektvendimit éshté edhe parashikimi i vendimit pér
njohjen e statusit té viktimés dhe viktimés sé mundshme té trafikimit, duke
marré parasysh faktin qé njohja e kétij statusi ka gené e mundur edhe mé
paré. Lidhur me kété sugjerim sqarojmé se, u reflektua.

13. Bazuar né nenin 3, t& ligjit nr. 18/2017, né paragrafin “Pérkufizime”, termi

“Fémije”, t€ riformulohet me két& pérmbajtje: “Fémijé”, &shté ¢do person
nén moshén 18 vjeg. Né& rastin kur mosha e personit &shté e pamundur té
pércaktohet sakté, por ka arsye t& besohet se personi &shté fémijé, ai
konsiderohet fémijé, né kuptim t& kétij ligji, derisa mosha e tij t&
pércaktohet sipas legjislacionit né fuqi. Lidhur me két& sugjerim,
sqarojmeé se, u reflektua.

Gjaté takimit t& Grupit Ndérinstitucional t& Punés t& Mekanizmit Kombétar t&
Referimit, zhvilluar mé daté 02 korrik 2025, u diskutua mbi draft dokumentin dhe
anétarét pércollén komentet si mé poshté:

Organizata World Vision, népérmjet email-it, njoftoi se &shté dakord me draft-
in e pércjellé.

Qendra Kombétare e Pritjes pér Viktimat e Trafikimit, sugjeron si mé poshté:

Pércaktimi i qarté i numrit té indikatoréve qé duhet té pérmbushen pér té
dhéné statusin e viktimés s& mundshme t& trafikimit (VMT). Numri i
indikatoréve duhet t& jeté garanci pér njé proces té drejté dhe t& qarté si dhe
pér té shmangur té gjithé problematikat e hasura deri me sot. Kjo specifike
mund t& pérfshihet tek veprimet pér intervistén formale. Lidhur me kété
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sugjerim sqarojmé se né dokument &shté pércaktuar né pérkufizim se:
“Viktimé e mundshme trafikimi” (VMT), ésht& personi, pér té cilin/té cilén,
agjencité/institucionet pérgjegjése pér identifikim fillestar, bazuar né
treguesit/indikatorét/dritén e rrethanave té veganta té rasteve, né té cilén, té
paktén tre ose mé shumé elemente pérbéjné dyshimin e arsyeshém se
personi mund té jeté& trafikuar. Pra, &shté pércaktuar se duhet t& evidentohet té
paktén tre indikatoré pér té dhéné statusin e viktimés sé mundshme té
trafikimit.

- Rivlerésimi periodik i statusit t¢ VI/VMT, né pérputhje me praktikat q&
aplikohen pér viktimat e dhunés né familje, pasi statusi i viktimés sé trafikimit
nuk mund t& zgjasé né ményré t& pacaktuar. Kjo nuk &shté né interesin e veté
viktimé&s dhe bie ndesh me parimin qé& synon té parandalojé riviktimizimin dhe
stigmatizimin. Lidhur me kété sugjerim sqarojmé se, u reflektua duke
shtuar detyrat e Komisionit té Posa¢ém Ndérinstitucional.

- NE rastet e trafikimit t& "fémijéve pér lypje ose krime t& vogla", duhet t&
parashikohet qarté mosha si faktor pércaktues. N& kété piké duhet specifikuar
pérgjegjésia penale. Diferencimi &shté i domosdoshém pér té siguruar
mbrojtje t&€ pérshtatur pér ¢do grupmoshé. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé
se, veté parashikimi e pércakton se i referohet fémijéve, pra personave té
mitur.

- Pér pikén “Braktisja e fémijés” si arsye pér pranimin né mbrojtje, duhet t&
sqarohet se gendrat qé€ ofrojné mbéshtetje pér VI/VMT nuk trajtojné raste q&
1 pérkasin kategorisé s& fémijéve pa kujdes prindéror/ligjor, kjo kérkon ndarje
t& qart€ kompetencash ndérmjet institucioneve. Lidhur me kété sugjerim,
sqarojmé se, listimi i arsyeve té pranimit, éshté béré me qéllim
evidentimin e indikatoréve.

- Duhet t€ pérfshihet gjithashtu né dokument, rishikimi i statusit t& njé VI/VMT
qé€ &shté njekohésisht me status VI/VMT dhe subjekt i hetimit penal, apo me
masé sigurie. Kéto situata krijojné konflikt institucional dhe kérkojné qartésim
né procedura. Lidhur me két& sugjerim, sqarojmé se, né ¢do rast kur personi
ka marré statusin e viktimés (sé¢ mundshme) té trafikimit, dhe ndaj tij/saj
ka nisur njé hetim penal do zbatohet prezumimi i pafajésisé deri né
momentin qé merr formé té preré vendimi gjyqésor. Nése deklarohet
fajtor/e do t&€ zbatohet masa e sigurisé vendosur me vendim gjyqgésor.

- Disa Indikatoré aktualé shpesh jané t€ paqarté dhe t& pérgjithshém. Pér
shembull, fraza si “reklama q& ofrojné shérbime t& grave té& njé etnie” ose
“prania e rrobave té vogla pér fémijé”, "lévizja nga njé bordell né tjetrin",
"han€ t&€ ndaré nga anétarét e familjes" duhet t& shogérohen me kontekst dhe
udhézime mé specifike pér interpretim, né ményré qé té shmanget keqkuptimi
ose nénvlerésimi i rasteve reale. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se, né
hartimin e kétij dokumenti fokusi ka qené evidentimi shterues i
indikatoréve/treguesve parésoré/dytésoré (evident/térthorazi tipikisht té
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dukshém), né ményré qé té ofrohet mbrojtje gjithépérfshirése pér ¢do
rast t¢ mundshém trafikimi. Gjithashtu, pas miratimit té kétij dokumenti do
t& hartohet nj€ udhézues i detajuar, pér té zbatuar né ményré sa mé té detajuar
procedurat.

- Sugjeron, pérfshirjen e njé institucioni té treté si psh SHSSH, né intervistimin
formal t& f&€mijés, kjo pér té evituar problematikat si dhe pér té qartésuar
procesin. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se kéto procedura jané
hartuar nga GNP (ku ka edhe pérfagésues nga Shérbimi Social
Shtetéror), té cilét bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore e tyre kané
dakordésuar draftin me detyrat ashtu sikurse jané pércaktuar.

- Referimi i fémijés né institucion, duhet t& shogérohet pérpos té gjithé
dokumenteve té tjeré edhe me njé plan riintegrimi afatgjaté nga NJMF-té.
Lidhur me két€ sugjerim, sqarojmé se, Qeveria Shqiptare, pérpos
financimit nga Buxheti i Shtetit pér zérin “Fonde pér Ushqim pér
VT/VMT?”, mundéson pagat e punonjésve social té gendrave joshtetérore
(pérfshiré edhe QKPVT si njé entitet shtetéror), té cilét kané detyré
funksionale edhe hartimin e planeve individuale afatgjata pér vt/vmt.
NJIMF-tg, n& ¢do rast bashképunojné me gendrat pér ofrimin e mbéshtetjes dhe
hartimin e planeve té mbrojtjes.

Nisma pér Ndryshim Shogéror ARSIS, népérmjet email-it t& dérguar mé daté
09.07.2025, sugjeron si vijon:

- Tek pérkufizimi i masé€s emergjente t& mbrojtjes, té shtohet fjala “fémije”,
duke pércaktuar si referencé ligjin nr. 18/2017. Lidhur me kété sugjerim,
sqarojmé se, u reflektua.

- T& shtohet pérkufizimi i menaxherit té rastit pér fémijét, duke pércaktuar
se &shté né ¢do rast PMF. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se, u
reflektua.

- T& shtohet pérkufizimi i shérbimit t& emergjencés pér fémijé. Lidhur me
két€ sugjerim, sqarojmé se, referuar legjislacionin né fuqi (ligji
121/2016 '"Pér shérbimet e kujdesit shoqgéror " neni 18-19-20)
pércakton qarté rastet té cilat trajtohen me strehimin té pérkohshém,
pérfshiré edhe qendrat e emergjencés dhe afatet kohore.

- Té& shtohen/theksohen shérbime psiko-sociale té ofruara nga institucionet
pérgjegjése shtetérore dhe jo shtetérore pér identifikimin fillestar. Lidhur
me kété sugjerim, sqarojmé se, u reflektua.

- Treguesi i trafikimit pér f€mijé “Udhétojné té pashoqéruar nga té rriturit”,
té parashikojé udhé&timet brenda dhe jashté vendit. Lidhur me kété
sugjerim, sqarojmé se treguesi u riformulua si vijon: “Udhétojné
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brenda ose jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé, té pashogéruar
nga té rriturit”.

- Indikatori “Rastet e adoptimeve té paligjshme”, né fagen 11 & riformulohet
si vijon: “Kur fémija gendron né kujdesin e njerézve qé nuk kané lidhje
gjaku ose kujdestari té formalizuar”. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé
se, u reflektua.

- Fjala “grave” Indikatori “Reklama qé ofrojné shérbime té grave té njé etnie
ose kombésie té vecanté” né faqen 13, t& zévendésohet me fjalén “femijéve
“. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se, u reflektua.

- Né& fagen 15, pika 3, sugjeron q&é né rastet kur pérmendet PMF, té&
specifikohet dhe termi fémijé. Lidhur me kété sugjerim sqarojmé se, u
reflektua.

- Dubhet t& parashikohet mundésia e ankimimit t& vendimit nga kujdestarét
ligjoré né rastet e t& miturve. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se, u
reflektua.

- T& specifikohet nése menaxheri i rastit, si person i treté q& mund t& marré
pjes€ né intervistén formale, &shté i ndryshém nga PMF-ja apo punonjési i
caktuar né€ shérbimin ku &shté akomoduar fémija. Lidhur me kété sugjerim,
sqarojmé se, u shtua punonjési i rastit dhe menaxheri i rastit sipas
pérkufizimit t€ shtuar do té jeté PMF-ja.

- Lidhur me t& drejtén pér ankim sugjeron t& parashikohen rastet kur &shté
femijé q& nuk &shté njohur si VI/ VMT dhe prindi / kujdestari ligjor / pmf
/punonjési i shérbimit ku &shté akomoduar fémija kané mendim ndryshe
dhe déshirojné t& ankimojné vendimin e marré nga grupi i identifikimit.
Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se, ankimimi mund té depozitohet
né ¢do rast nga pérfaqésuesi/kujdestari ligjor.

- Sugjeron t&€ mbahet né konsideraté fakti q& prindi mund t& mos ndodhet
me fémijén né shérbimin e emergjencés. Kryesisht komunikimet mbi
vendimmarrjen i takon PMF pér t’ia komunikuar fémijés, megjithaté
punonjési i gendrés mund té lehtésojé procesin. Lidhur me kété sugjerim,
sqarojmeé se, u riformulua parashikimi.

- Referuar rasteve kur fémija éshté i huaj, duhet t& merret né konsideraté
nése Eshté i shoqéruar me prindérit apo jo. Qendra e emergjencés nuk merr
dot statusin e kujdestarit pasi nuk &shté shérbim rezidencial dhe stafi i
gendrés mund t& asistojé por aplikimin pér kérkimin e azilit e ka si autoritet
kujdestari ose PMF deri né pércaktimin e kujdestarit. Cfaré ndodh né rast
se fémija pavarésisht se ka elementet apo identifikohet si VI/VMT dhe
&shté mbi 14 vjeg, nuk déshiron t& aplikojé pér azil apo leje qéndrimi.
Kryesisht t€ miturit e huaj t& pashoqéruar e pérdorin Shqipériné si vend
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tranzit dhe nuk déshirojné t& qéndrojné kétu. Lidhur me kété sugjerim,
sqarojmé se, u saktésua se procedura e marrjes sé lejes sé qéndrimit
realizohet nga PMF me asistencén e stafit té gendrés. N& cdo rast PMF
s€ bashku me stafin e qendrés né bazé t& vlerésimit iniciojné procedurén e
azilit/lejes s& qéndrimit duke marré né konsideraté interesin mé té larté t&
fémijés dhe me synimin pér t& marré shérbimet e nevojshme (shéndetésore,
arsimore etj.)

- Dubhet specifikuar nése qendrat e emergjencés mund té akomodojné nena
me fémijé, apo edhe fémijé t& pashoqéruar. Pér fémijét q&é merren né
mbrojtje dhe zhvendosen nga mjedisi familjar, PMF-ja e merr fémijén dhe
e vendos né shérbim emergjence pa familjare. Lidhur me kété sugjerim,
sqarojmé se, raste kur vendoset kjo masé pércaktohen né ligjin
18/2017 “Pér té drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés” neni 56 “ Masa
emergjente e mbrojtjes”.

- Duhet té€ pércaktohen afatet kohore q& mund té pérfshijé shérbimi i
emergjencés, 72 ore, 30 ditore, etj. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se,
legjislacionin né fuqi (ligji 121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit
shoqéror' neni 18-19-20) pércakton qarté rastet té cilat trajtohen me
strehimin té pérkohshém, pérfshiré edhe qendrat e emergjencés dhe
afatet kohore.

- Dubhet specifikuar se si fémija/familja bie né kontakt me shérbimin e
emergjencés. Pra &hté struktura e PMF/NJMF @é e shogéron fémijén né
shérbim apo veté policia. Pasi kryhet shoqérimi dhe dorézimi i fémijés nga
strukturat pérgjegjése, qé né raste specifike mund t&é shoqgérohet edhe nga
prindi, atéheré stafi i shérbimit vijon me zbatimin e standardeve t&
shérbimit. Shérbimi i emergjencés ka PSV e miratuara, ku q& né
dokumentin hyrés pércaktohet struktura referuese dhe kush e ka shoqéruar
fémijén né qendér. Njésoj edhe pér futjen né strehéz. Lidhur me kété
sugjerim, sqarojmé se, bazuar né procesin e identifikimit fillestar, jané
pércaktuar personat/strukturat pérgjegjés pér identifikimin dhe
referimin e rastit, bazuar né nevojat.

- Lidhur me rastin kur fémija &shté i huaj i pashogéruar, sugjeron njé
interpretim mé té zgjeruar. Sqarojmé se, parashikimi u riformulua.

- Sugjeron t&€ specifikohen procedurat e futjes sé fémijés né strehéz,
shoqérimi, transporti, kur fémija shkon nga shérbimi i emergjencés ose
shérbim tjetér shoqéror né strehéz; kur fémija shkon nga familja né strehéz.
Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se, kéto procedura do té sqarohen
me udhézimin q& do té hartohet pas miratimit té kétij dokumenti.

- Sa 1 pérket realizimit té intervistés formale, sugjeron marrjen né
konsideraté t& faktit nése intervista formale &shté kryer gjaté kohés q& ka
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gené€ né shérbim emergjence ose né familje/ tjetér. Lidhur me kété
sugjerim, sqarojmé se, bazuar né parashikimet e kétij dokumenti éshté
pércaktuar edhe procesi i realizimit té intervistés formale.

- Duhet parashikuar nése kujdestari ligjor pra prindérit mund t& jend
abuzuesit/ né mungesg t& kujdestarit ligjor mund té jeté PMF ose drejtuesit
e gendrés ku ndodhet fémija. Shérbimet e kujdesit shéndetésor mund té
ofrohen edhe mbi bazén e marréveshjes qé qendra/ strehéza ka mé qendrén
shéndetésore mé t& afért. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se, u
riformulua.

- Sa i pérket kthimit vullnetar t& asistuar, pér fémijét, t& rishikohet
parashikimi duke specifikuar detyrat e ASHMDF-sé. Lidhur me kété
sugjerim, sqarojmé se, té gjitha raste e kthimeve vullnetare té
asistuara, ndérmjetésohen nga Autoriteti Pérgjegjés, anétar i té cilit
éshté edhe pérfaqésuesi i ASHMDF-sé dhe pjesé e procesit té kthimit
vullnetar té asistuar.

- Sugjeron qé& afati kohor i monitorimit t& riintegrimin nga Autoriteti
Pérgjegjés duhet t& jeté t& paktén 2 vjet. Lidhur me kété sugjerim,
sqarojmé se, u reflektua.

- T& pércaktohen afatet e rishikimit t& planit. Lidhur me kété sugjerim,
sqarojmeé se, rishikimi i planeve té riintegrimit vlerésohet rast pas rasti
nga strukturat pérgjegjése.

Qendra Psikosocial “VATRA”, népérmjet email-it t& dérguar mé daté
10.07.2025, sugjeron si vijon:

- T€ shtohet si tregues trafikimi “7¢ jené té detyruar té ndajné té ardhurat
me té tjerét”. Lidhur me két& sugjerim, sqarojmé se, u reflektua.

- T& shtohet si tregues trafikimi “Té shfagin elementé té vulnerabilitetit né
t¢ kaluarén (dhuné né familje, abuzim/ngacmim seksual, braktisje té
shkollés, etj).”. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se, u reflektua. Té
shtohet tek treguesi “Duken té frikésuar dhe té sillen né njé ményré qé nuk
pérputhet me sjelljen tipike té fémijéve té moshés sé tyre”, fjalia “Mund té
refuzojné ndihmén”. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se, u reflektua.

- Té& shtohet treguesi trafikimi pér fémijé si vijon “Shogérohen nga persona
palidhje gjaku né fiekuentimin e ambienteve té papérshtatshme pér
moshen: hotele, lokale nate”. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se, u
reflektua.

- Té shtohet si tregues trafikimi pér géllime t& shfrytézimit seksuar “Jené
pjese e portaleve/reklamave/rrjeteve online té shfrytézimit”’. Lidhur me
kété sugjerim, sqarojmé se, u reflektua.
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- Lidhur me sugjerimin qé tek treguesit e trafikimit me géllim shfrytézimin
pér pung, t€ shtohet: Mund t¢ mos kené akses né mjetet e identifikimit.
Kércénohen se do té kthehen né vendin e origjinés nése nuk pranojné
kushtet e punés. Raportojné forma té tjera té dhunés: kércénime, presion
psikologjik, dhuné fizike dhe/ose ngacmim seksual. Mos kené akses te
shérbimi mjekésor, sqarojmé se, kéto tregues jané listuar né treguesit e
pérgjithshém.

- T& pércaktohet nése menaxheri i rastit pér fémijét éshté gjithmoné PMF
apo né intervist€ mund té jet€ i pranishém edhe menaxheri i rastit i njé
gendre ku f&€mija merr/do t&€ marr shérbime. Lidhur me két€ sugjerim,
sqarojmé se, u shtua pérkufizimi i menaxheri té rastit dhe éshté
sqaruar.

- Té béhet njé shpjegim mé i zgjeruar i masave t€ mbrojtjes dhe kujdestarisé
duke géné€ se gendrat (e emergjencés dhe strehézat pé¢ VT/VMT) nuk
marrin statusin e kujdestarit. Lidhur me ké&t€ sugjerim, sqarojmé se, u
riformulua.

- Té specifikohet g€ procesin e vendosjes sé fémijés né strehéz e ndjek dhe
e realizon PMF. Edhe shoqgérimin, transportin dhe dorézimin e fémijés.
Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se, u reflektua.

- Te saktésohet tek “Vendosja e té€ rriturit n€ gendrén e emergjencés”, se
informimi per rregullat e gendrés/strehézés dhe programin e rehabilitimit
realizohet pérpara akomodimit t& rastit né streh€z. Lidhur me kété
sugjerim, sqarojmé se, u reflektua.

- Té specifikohet q& pér rastet VI/VMT té akomoduara né strehéz, shérbimi
mjekésor mund t€ ofrohet né gendrén mé t& afért shéndetésore. Lidhur me
két& sugjerim, sqarojmé se, u reflektua.

- Té keté pércaktime mé konkrete se kush do té€ ndjeké pérgatitjen e
dokumentacionit pér regjistrimin né€ institucionin arsimor. Lidhur me kété
sugjerim, sqarojmé se, u reflektua.

- Sa i pérket Kthimit Vullnetar t&€ Asistuar, sugjerohet g€ institucionet e
shéndetésis€, arsimit dhe shérbimi i mbrojtjes s€¢ fémijés (PMF) té
vendosen té ndara. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se, u reflektua.

- T& specifikohet se, né rastet e fémijéve, ASHMDF, PMF dhe gendra nisin
procedurén pér vlerésimin e familjes dhe riskut. Lidhur me kété sugjerim,
sqarojmé se, té gjitha raste e kthimeve vullnetare té asistuara,
ndérmjetésohen nga Autoriteti Pérgjegjés, anétar i té cilit éshté edhe
pérfaqésuesi i ASHMDF-sé dhe pjesé e procesit té kthimit vullnetar té
asistuar.

- Lidhur me komentet mbi pérmbajtjen e formularéve, sqarojmé se, u
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reflektuan.

Organizata “Té ndryshém dhe té barabarté”, népérmjet email-it ka sugjeruar si
mé poshté:

- Tek pérkufizimet “Kallézimi” i viktimés nése ka elementé penal duhet t&
ndiget kryesisht nga policia. Lidhur me kété koment, sqarojmé se,
pérkufizimi éshté marré nga legjislacioni penal.

- Termi bordel, t& zévendésohet me fjalén “vend”. Lidhur me kété sugjerim,
sqarojmé se, u riformulua.

- Té& beéhet edhe njé parashikim pér ankimin e personave qé i pérkasin njé
komunitetit t& caktuar Rom, Egjiptian, jané me aftési t& kufizuar, nuk diné
t€ shkruajné apo shtetasit e huaj, sqarojmé se né ¢do rast éshté
parashikuar e drejta pér ankim nga pérfaqésuesi/kujdestari ligjor.

- Té& pércaktohet q& raportimi mbi ecuriné e planit té riintegrimit t& b&het 1
heré n€ muaj pér ¢do rast. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se, u
reflektua duke pércaktuar se raportimi do té béhet 1 heré né 3 muaj
pér té evidentuar mé sakté ecuriné.

- Ndihma juridike i ofrohet personave t& méposhtém, pavarésisht té
ardhurave dhe pasurisé sé tyre: b) viktimave t& abuzuar seksualisht dhe
viktimave t& trafikimit t& qenieve njerézore, né ¢do fazé t& procedimit
penal. A kané ofruesit e ndihmés juridike parésore(Qendra e Ndihmés
Juridike Parésore/OJF (pérve¢ D&E dhe VATRA)) ekspertizé pér
garantimin e té drejtave procedurale té viktimés sé trafikimit? Lidhur me
kété koment sqarojmeé se, pér té garantuar cilésiné e kétij shérbimi dhe
pér té pérmbushur detyrimin ligjor, nga ana e Drejtorisé sé¢ Ndihmés
Juridike Falas jané ndérmarré masa konkrete duke pérfshiré trajnime
t¢ vazhdueshme pér stafin e qendrave dhe organizatave
jofitimprurése, me fokus né ményrén e identifikimit, pritjes dhe
trajtimit té kategorive té veganta, ku pérfshihen edhe viktimat e
trafikimit. Gjithashtu, né bashk&punim me OSBE-né, té gjithé punonjésve
u &shté véné né dispozicion njé manual praktik mbi komunikimin dhe
ndérveprimin me kategorité e veganta. N& rastet kur lind nevoja pér ofrimin
e shérbimeve mé té specializuara, rastet referohen prané VATRA-s dhe "T&
ndryshém dhe t& barabarté", qé disponojné kapacitete t& integruara pér
mbéshtetjen e késaj kategorie.

- Mungon formati i njoftimit t& Autoritetit Pérgjegjés pér ¢do rast té
identifikuar dhe referuar né programet e organizatave. Lidhur me kété
koment, sqarojmé se, Autoriteti Pérgjegjés njoftohen nga
personat/strukturat  pérgjegjése, népérmjet formateve pér
identifikimin fillestar dhe formal.

M
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Projektvendimi sé& bashku me praktikén shogéruese u dérgua pér bashkérendim
prané ministrive t€ linjés.

Ministria e Financave, népérmjet sistemit E-Akte shprehet parimisht dakord, pér
sa kohé qé& efektet financiare té projektvendimit do t& pérballohen brenda
tavaneve buxhetore t€ miratuara pér institucionet e ngarkuara me zbatimin e tij.

Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, népérmjet sistemit E-Akte
shprehet dakord.

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, népérmjet sistemit E-Akte shprehet
parimisht dakord.

Ministria e Arsimit dhe Sportit, népérmjet sistemit E-Akte shprehet parimisht
dakord.

Ministria e Drejtésisé, népérmjet sistemit E-Akte shprehet me komentet si vijon:

- N& Kreun VII t& relacionit shpjegues &shté parashikuar se procedurat
standarde t€é veprimit pér mbrojtjen e viktimave dhe viktimave té&
mundshme t& trafikimit jané hartuar né dritén e Direktivés 1712/2024 e cila
ndryshon Direktivén 2011/36/BE, ndérkohé qé né Kreun V té& relacionit
pércaktohet se projektvendimi nuk synon pérafrim me acquis té Bashkimit
Evropian. Sa mé sipér, sugjerojmé qé té jepen sqarimet pérkatése dhe né
rast se akti synon pérafrim me direktivén e sipércituar t€ mbahet né
konsideraté Kreu IV i vendimit nr. 584, daté 28.8.2003, t& Ké&shillit t&
Ministrave “Pér miratimin e rregullores sé Késhillit t& Ministrave”, t&
ndryshuar. Konkretisht, sugjerojmé qé bashkélidhur projektvendimit t& jeté
edhe tabela e pérputhshmérisé. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se, nga
ana joné u pérgatit tabela e pérputhshmérisé me Direktivén
EU/36/2011, e ndryshuar nga Direktiva 1712/2024, pér parashikimet
lidhur me identifikimin, mbrojtjen dhe asistencén ndaj viktimave dhe
viktimave té mundshme té trafikimit.

- Lidhur me procedurén e ankimimit prané Komisionit t€ Posagém
Ndérinstitucional, sugjerojmé qé& parashikimet mbi afatin 5 ditor pér
paraqitjen e ankimit kundér vendimit t& marré nga grupi i identifikimit
formal, si dhe afati maksimal 15 dité pune pér marrjen e vendimit
administrativ nga Komisioni i Posagém, té rishikohet né pérputhje me
afatet e pércaktuara né nenet 132 dhe 140 té Kodit t& Procedurave
Administrative t€ Republikés s&é Shqipérisé. Lidhur me kété sugjerim,
sqarojmé se, u reflektua.

Relacion shpjegues pér projekvendimin pér “Miratimin e procedurave standarde t& veprimit
pér mbrojtjen e viktimave dhe viktimave t& mundshme té trafikimit”




- Né& Kreun IV, té relacionit shpjegues, sugjeron hegjen e paragrafit t& paré,
pasi nuk &shté né pérputhje me bazén ligjore qé shérben pér miratimin e
kétij projektvendimi. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmeé se, u reflektua.

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, népérmjet shkresés nr. 2480/3
prot., dat€ 20.08.2025 shprehet parimisht dakord.

Projektvendimi s€¢ bashku me praktikén shogéruese u dérgua pér bashkérendim
prané Ministrit té Shtetit dhe Kryenegociator, i cili népérmjet E-akte éshté
shprehur dakord me miratimin e projektvendimit, por konstaton se nenet e
méposhtme nuk pasqyrojné pérafrim t& ploté me nenet pérkatése té direktives por
té pjesshém. Konkretisht:

- Neni 11, pika 3, i Direktivés nuk i referohet vetém “déshmisé né gjykaté”,
por gjithashtu parashikon bashképunimin né fazén e hetimit dhe ndjekjes
penale (pra, pérpara gjykimit). Pika 2 e projektvendimit nuk e pércakton
qarté qé€ dhénia e ndihmés nuk kushtézohet nga bashképunimi me
policiné/prokuroriné né fazén fillestare té€ hetimit, por e kufizon
formulimin vetém te “déshmuar né gjykaté”. Lidhur me kété sugjerim,
sqarojmé se né& tabelén e pé&rputhshmérisé u saktésua pérafrimi nga “i
plot&”, n€ “i pjesshém”.

- Neni 11, pika 7 i Direktivés krijon paqartési. Eshté e nevojshme t&
riformulohet sakté pasi nuk kufizohet vetém te parimi i mosdiskriminimit,
al kérkon q& viktimave me nevoja té veganta (p.sh grave shtatzéna,
personave me aftési t& kufizuara, viktimave té dhunés sé réndé) t’u ofrohet
kujdes i posa¢ém, i pérshtatur sipas nevojave té tyre specifike. Teksti i
pikés 8 t& projektvendimit nuk pérmban referenca pér trajtim té diferencuar
apo mbéshtetje t€ personalizuar pér graté shtatzéna, pér personat me
¢rregullime psikologjike, etj. Ai parashikon vetém trajtim “pa
diskriminim”. Lidhur me ké&té sugjerim, sqarojmé se nga ana joné u
riformulua pika 8.

- Né& praktikén e pércjellé pér shqyrtim duhet té pérfshihet edhe drafti né
gjuhén angleze. Lidhur me kété€ sugjerim, sqarojmé se praktika do té
pércillet e ploté sipas kérkesés.

Ministria e Drejtésisé€, népérmjet E-akte &shté shprehur dakord me miratimin e
projektvendimit duke sugjeruar qé né fund té fages sé paré té& dokumentit, t& béhet
shénimi fundor mbi daté e miratimit dhe titullin e ploté t& instrumentit ligjor t&
acquis t& BE-s&, me t& cilin &shté pérafruar projektakti, pérfshiré numrin CELEX
dhe at& natyror. Lidhur me kété sugjerim, sqarojmé se u reflektua.

ME daté 13-14 néntor 2025, u zhvillua Seminari Ndérinstitucional mbi Forcimin
e Kornizés Rregullatore né€ luftén kundér Trafikimit t€ Qenieve Njerézore,
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organizuar né kuadér t& programit EU4FAST. Q&llimi i seminarit ishte diskutimi
mbi sfidat dhe praktikat mé t& mira, si dhe identifikimi i rekomandime t& qarta
pér té forcuar kuadrin rregullator pér té luftuar trafikimin e genieve njerézore né
Shqipéri. Rekomandimi i pércjell, né pérfundim t& seminarit, ishte pérfshirja né
draft-in e Procedurave Standarde t& Veprimit t& parashikimit mbi pikén fokale
pér referimin ndérkufitar t€ viktimave dhe viktimave t& mundshme t& trafikimit
(neni. 11/4 i Direltives 2011/36/EU, ndryshuar me Direktivén 2024/1712).

Ky parashikim u reflektua né fagen nr. 29 “KTHIMI VULLNETAR I

ASISTUAR”.

Projektvendimi sé bashku me praktikén shogéruese u ridérgua pér dakordésim
prané Ministrisé€ s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministrisé s& Ekonomisé
dhe Inovacionit, Ministrisé s& Arsimit, Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, Ministrisé sé Drejtésisé, Ministrisé sé Financave, Ministrit t& Shtetit dhe
Kryenegociator dhe Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetéqgeverisjes Vendore.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Miratimi i Procedurave Standarde t& Veprimit angazhon té gjithé institucionet
pérgjegjése té sigurojné zbatimin e detyrave té pércaktuara né kété dokument, né
pérputhje me fushén e kompetencés dhe pérgjegjésisé, duke pérfshiré edhe
sigurimin e burimeve t& nevojshme. Pér zbatimin e kétyre procedurave, aktivitetet
dhe masat pérkatése do t& planifikohen dhe buxhetohen nga ¢do ministri apo
strukturé, né€ Programet Buxhetore Afatmesme (PBA) pérkatése.

MINISTRI
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